82  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.407 Segunda-feira, 22 DE MAIO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 581/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/553402
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 24 e ½ (Vinte e Quatro e meia) diárias PARA
CADA SERVIDOR CITADO ABAIXO:
MÁRCIA DE JERUZALÉM GARCIA PINHEIRO, Mat. 57206519-2, Cargo Co-
ordenadora, que se deslocará para os Municípios de Santarém, Almeirim,
Porto de Moz e Breves/PA,
no período de 29/05 a 22/06/2023, para Realizar campanhas de Conscien-
tização sobre navegação com segurança de agenda unificada da Comissão
Estadual à Acidentes com Vítimas de Escalpelamento-CEEAE.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
19 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 584/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/558485
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diária PARA CADA SERVIDOR CITADO
ABAIXO:
ESMERINO NERI BATISTA FILHO, 599620/1, Secretário Adjunto de Traba-
lho emprego, que se deslocará para o Município de Abaetetuba/PA, no dia
16/05/2023, para acompanhar o governador em sua agenda de governo ao
Município de ABAETETUBA/PA. Cujo motorista MANOEL JOAQUIM MAUES
FERREIRA, COLABORADOR EVENTUAL fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01
284.200
3390 14 / 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
19 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 582/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/559715
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Luís Guilherme Cardoso Dantas, Mat. 54189624, Cargo Secretário Exe-
cutivo, Maria do Perpetuo Socorro Ferreira Silva, Mat. 3203255/1, Cargo
Assistente Social, Rubens Luis Proença, Mat. 3201937/2, Cargo Assistente
Social, que se deslocarão para o Município de ULIANOPOLIS/PA, no período
de 29/05 a 03/06/2023 para realizar curso de Capacitação para elaboração
de Plano Municipal de SANS. Cujo motorista Marcos Antônio Costa de Aqui-
no, Mat. 3542691/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.128.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.472 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
19 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 580/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/575652
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Inocêncio Renato Gasparim, MAT. 5945555/1, CARGO Secretário de Estado,
que se deslocará para Bragança/PA, no período de 19/05 a 21/05/2023, para
Apoio a Gestão e aos Serviços e Benefícios Socioassistenciais. Cujo motorista
Hallan Wuansel Azevedo das Neves, Mat. 3542767/1, fará o deslocamento.

Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 284.004 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
19 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 579/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/576086
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Inocêncio Renato Gasparim, MAT. 5945555/1, CARGO Secretário de Esta-
do, que se deslocará para São Paulo/SP, no período de 22/05 a 23/05/2023,
para Participar do evento de lançamento do “Pacto Contra a Fome.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em,
19 de maio 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 940606

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 550  de  18 de maio  de 2023-
Conceder  08 dias de Licença Nojo  ao  servidor Cleinaldo Alcântara Reis,
mat 57209211/4, cargo monitor, período 02.05.23 a 09.05.23.
PORTARIA Nº. 516  de  16  de maio de 2023-
Conceder: 30  dias  de  Licença  saúde a  servidora Liane Maria de Lima
Ferreira, mat 3227472/1, cargo servente , período  02.02.23 a 03.03.23.
CarlosAlberto de Andrade Rodrigues Júnior-Presidente-FASEPA

Protocolo: 940466
PORTARIA Nº. 549 DE 18 DE MAIO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de
fevereiro de 2023.
Considerando os princípios da Legalidade, da Impessoalidade, da Morali-
dade, da Publicidade e da Eficiência, Insculpidos no artigo 37, caput, da
Constituição Federal/88. Considerando ser poder – dever da Administração
Pública a apuração de Irregularidades no Serviço público, conforme pres-
crito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 5810/94.
Considerando o Processo nº 2023/571600; Considerando o Memo nº
079/2023 – Chefe de Gabinete / FASEPA de 17.05.2023; Considerando o
Despacho da GRH/FASEPA de 17.05.202320; Considerando o Despacho da
GEMPES/FASEPA de 18.05.202320;
RESOLVE:
Art. 1º Instituir Grupo de Trabalho com a finalidade de criação do projeto
de valorização de servidores intitulado “Projeto Honra ao Mérito na So-
cioeducação” no âmbito da Fundação de Atendimento Socioeducativo do
Pará – FASEPA.
 Art. 2º Para compor o Grupo de Trabalho ficam designados, sem prejuízo
de suas funções e sem ônus para a FASEPA, os seguintes servidores:
I - MARCELA DE PAIVA REIS, Coordenadora do Núcleo de Gestão de Pesso-
as, matrícula 57175737/2;
II - FRANCY ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, Psicóloga, matrícula
54183281/2, lotada no Núcleo de Gestão de Pessoas;
III - MARIA ÁUREA DO NASCIMENTO FELIX, Assistente Social, matrícula
3224376/2, lotada no Núcleo de Gestão de Pessoas;
IV - ERIKA NAYARA DE SOUZA ROCHA, Assessora técnica de Gabinete,
matrícula 5925856/2, lotada na Presidência;
V - LÉLIA PESSOA OLIVEIRA, Assistente Social, matrícula 3202640/1, lota-
da na Diretoria de Atendimento Socioeducativo;
VI - MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM, Psicóloga, matrícula 5635497/2,
lotada na Diretoria de Atendimento Socioeducativo;
VII - HERUNDINA SIDONIO GOMES, Gerente do Núcleo de Planejamento,
matrícula 3196151/1.
Parágrafo Único - A coordenação dos trabalhos caberá a Coordenação do
Núcleo de Gestão de Pessoas.